Hosiusovo se mišljenje o starini i ljepoti jezika kojim govore dalmatinski Hrvati, očito, temelji na već iznesenom uvjerenju raznih humanista i povjesničara da su Hrvati najstariji slavenski narod, od kojega - zahvaljujući braći Čehu i Lehu - potječu ostali slavenski narodi, naročito Česi i Poljaci, te da je upravo on sačuvao čistoću izvornog slavenskog jezika, čime je hrvatski dalmatinski govor kandidirao za eventualni novi liturgijski jezik svih Slavena. Slučaj je to zanimljiviji što potječe od čovjeka koji se protivio uvođenju narodnog govora u bogoslužje.⁶⁷ Govoreći o jeziku *Sclavorum aut Dalmatarum* Hosius očito ne misli na staroslavenski crkveni jezik hrvatske redakcije, nego na hrvatski narodni jezik. Kad on govoriti o slavenskom jeziku, koji govoriti jedna četvrtina europskog stanovništva (*lingua ... nostra*), on pod njim razumijeva skup slavenskih narodnih jezika ili dijalekata iste jezične skupine. *Sclavus Dalmata* je, naprotiv, za nj Slaven iz Dalmacije, a *lingua Sclavorum aut Dalmatarum* je jezik dalmatinskih Slavena ili Hrvata. Iz konteksta je jasno da se spomenuti izraz ne može odnositi na staroslavenski glagolski hrvatske redakcije koji je kao liturgijski jezik bio u upotrebi u Dalmaciji, nego jedino

⁶⁶ "Apud Russos, neque Graecae neque Latinae linguae in sacro usus est. Numquid autem quae pronunciat sacerdos, e populo quivis intelligit? Pleraque ne sacerdotes quidem ipsi. Nemo tamen apud eos quiritur officia divina lingua non intellecta decantari. Sexcenti iam et amplius anni intercesserunt, cum Cirillus et Methodius a sede Apostolica impetrarunt, ut eis rem divinam facientibus, lingua Sclavorum uti liceret. [...] Ac vix est ulla lingua sub sole, quae latius quam nostra pateat, cum plus etiam quam quartam Europae partem complecti videatur. Hac enim utuntur et Boëni, et Moravi et Cassubi, et Russi, et Moschi, et unde nos origine duxisse putamus, Sclavi, Sveti, Dalmatae, et Bosnenses, Croatae, Bulgari, Rasciani, Serbi: et aliae gentes nonnullae. Coeterum sic inter se nationes hae dialectis variant, ut minus etiam Sclavum, aut Dalmatam Polonus intelligat, quam Hollandum aut Burgundum, Svevus aut Helvetius. Quamlibet autem vos ipsos [Poljaci] amemus, tamen illud fateamur necesse est: Sclavorum aut Dalmatarum linguam esse multo elegantiorem quam sit nostra, ita ut si precationes et sacras lectiones in vernacula transferri linguam oporteret, in eam potissimum transferenda sint, a qua nostra duxit originem, quae praestat etiam coeteris elegantia. Cum praesertim dalmatica lingua sacros libros Hieronymum vertisse constet, ut in eius usu minus esse periculi videatur" (S. HOSIUS, *Opera omnia hactenus edita*, Venetiis, Apud Dominicum Nicolinum, 1573, list 311).